
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж А А Л
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

<с ^ » г&уу&ьсЛ' 2021 г. Кызыл №

Об утверждении Положения об организации 
деятельности наградной комиссии и составе наградной комиссии 

____________ при Министерстве юстиции Республики Тыва_________

В целях реализации государственной наградной политики Главы 
Республики Тыва и упорядочивания направления материалов кандидатов на 
награждение, в соответствии с Законом Республики Тыва от 24.12.1992 № 
388 «О государственных наградах Республики Тыва» и обеспечения 
объективного подхода при подготовке ходатайств и материалов к 
поощрению юристов Республики Тыва, в связи с кадровыми изменениями, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Положение об организации деятельности 
наградной комиссии Министерства юстиции Республики Тыва и состав 
комиссии по государственным наградам при Министерстве юстиции 
Республики Тыва согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства юстиции 
Республики Тыва от 11.02.2021 № 13 «О комиссии по государственным 
наградам при Министерстве юстиции Республики Тыва», от 28.10.2016 № 
01/103 «О наградной комиссии Министерстве Республики Тыва по делам 
юстиции».

3. Отделу организационного, документационного обеспечения и 
контроля (Сарыг-оол Ш.Н.) ознакомить с настоящим приказом 
ответственных лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на сектор 
кадрового и правового обеспечения Министерства юстиции Республики 
Тыва (Чамзо О.Д.).

Министр



Приложение № 1 
к приказу Министерства 

юстиции Республики Тыва 
от «^4^» 2021 г. №

Положение
об организации деятельности наградной комиссии 

Министерства юстиции Республики Тыва

1. Наградная комиссия при Министерстве юстиции Республики Тыва 
(далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным 
органом для рассмотрения вопросов, связанных с представлением к 
государственным Российской Федерации и Республики Тыва и 
ведомственным наградам Министерства юстиции Республики Тыва, оценки 
документов о награждении (присвоении) и обеспечения объективного 
подхода к поощрению.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных 
началах.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральным законодательством. Конституцией 
Республики Тыва, законодательством Республики Тыва, в том числе 
Законом Республики Тыва от 24 декабря 1992 года N 388 «О 
государственных наградах Республики Тыва», последнее изменение 
принято Верховным Хуралом Республики Тыва от 08.10.2020 г.,
Положением о ведомственных наградах Министерства юстиции Республики 
Тыва, утвержденным приказом от 16.06.2011г. N 01/44, а также настоящим 
Положением.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:
-  рассматривает ходатайства о награждении государственными 

наградами Российской Федерации и Республики Тыва;
-  рассматривает представления о награждении ведомственными 

наградами Министерства юстиции Республики Тыва;
-  в соответствии с законодательством готовит материалы и 

заключения о представлении к государственным наградам Российской 
Федерации и Республики Тыва, к ведомственным наградам Министерства 
юстиции Республики Тыва;

-  отклоняет предложения органов исполнительной власти, местного 
самоуправления и организаций по вопросам награждения в случае 
несоответствия поступивших документов в установленном порядке;

-  рассматривает обращения граждан по вопросам награждения 
ведомственными наградами Министерства юстиции Республики Тыва;

-  вносит предложения об изменении вида награды, указанного в 
ходатайстве, в представлении;



-  организует работу и готовит предложения об учреждении и 
упразднении, ведомственных наград Министерства юстиции Республики 
Тыва.

5. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет 
право:

-  дополнительно запрашивать у органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления и организаций документы и материалы, 
необходимые для своей деятельности по вопросам, отнесенным к ее 
компетенции.

6. Заседание Комиссии проводится по мере поступления наградных 
материалов.

7. Срок рассмотрения ходатайства о представлении к награждению 
государственными наградами Российской Федерации и Республики Тыва и 
ведомственными наградами Министерства юстиции Республики Тыва не 
должен превышать два месяца со дня поступления наградных материалов.

8. Заседаниями Комиссии руководит его председатель, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины от утвержденного состава Комиссии. 
Решение принимается большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

10. Решение Комиссии о представлении к государственным наградам 
Российской Федерации и Республики Тыва и ведомственным наградам 
Министерства юстиции Республики Тыва оформляется протоколом, 
который подписывается председателем Комиссии по государственным 
наградам при Главе Республики Тыва, а в его отсутствие - заместителем 
председателя Комиссии

11. Подготовку материалов для заседаний Комиссии и проектов 
приказов Министерства юстиции Республики Тыва по вопросам 
награждения государственными наградами Республики Тыва и 
ведомственными наградами Министерства юстиции Республики Тыва, 
контроль за своевременным их исполнением осуществляет отдел 
финансового и материально-технического обеспечения, сектор кадрового и 
правового обеспечения Министерства юстиции Республики Тыва.



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

юстиции Республики Тыва 
от « ^ /»  ^ ^ ^ ^ 2021 г. №

СОСТАВ
наградной комиссии при Министерстве юстиции Республики Тыва

1. Оюн А. Г.

2. Ховалыг Б. С.

3. Монгуш Ч. Б.

4. Чамзо О. Д.

5. ХомушкуД. Б.

6. Ооржак И. В.

7. Сакак А. А.

8. Монгуш Т. О.

9. Сотпа К. К.

10. Мунзук М. М.

11. Иргит М. О.

12. Доржу О. Р.

13. Ооржак О. У.

министр юстиции Республики Тыва; председатель 
комиссии;
первый заместитель министра юстиции Республики 
Тыва, заместитель председателя комиссии; 
заместитель министра юстиции Республики Тыва, 
заместитель председателя комиссии; 
заведующий сектором кадрового и правового 
обеспечения, секретарь комиссии; 
консультант сектора кадрового и правового 
обеспечения секретарь комиссии; 
начальник отдела организационного,
документационного обеспечения и контроля; 
начальник отдела правовой работы в сфере местного 
самоуправления и ведения регистра муниципальных 
актов;
начальник отдела развития регионального 
законодательства;
начальник отдела кадров и государственной службы 
Арбитражного Суда Республики Тыва (по 
согласованию);
вице-президент Адвокатской палаты Республики 
Тыва (по согласованию);
президент Нотариальной палаты Республики Тыва 
(по согласованию);
заместитель руководителя Управления Федеральной 
службы судебных приставов России по Республике 
Тыва (по согласованию);
начальник отдела правового обеспечения, 
организации, мониторинга и контроля, по контролю 
(надзору) в сфере саморегулируемых организаций 
Управления Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике 
Тыва.


